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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut anmoder den danske stat om 

at indhente erfaringer om hvilke specifikke konsekvenser den danske fremdriftsreform 

på uddannelsesområdet har for grønlandske studerende i Danmark, der er berettiget til 

dansk uddannelsesstøtte. 

(Inuit Ataqatigiits Inatsisartutgruppe ) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke) 

 

 

1. behandling 

 

Lad mig først sige, at det er rart at se, at vi alle har samme ønske om, at de studerende skal 

hurtigere igennem studierne.  

 

Det er ikke umuligt, at de grønlandske studerende i Danmark kan blive ramt hårdere end deres 

danske medstuderende ved fremdriftsreformen, som har fokus på hurtigere gennemførsel ved 

de danske videregående uddannelser. Dette er Naalakkersuisut naturligvis opmærksom på, og 

vi er derfor i gang med forskellige initiativer for at sikre de studerende bedst muligt – både 

sprogligt såvel som kulturelt. 

 

Departementet for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke har allerede haft kontakt til 

undervisningsministeriet i Danmark angående fremdriftsreformen og dens konsekvenser for 

de grønlandske studerende i Danmark. Det er aftalt, at man vil følge udviklingen og tage 

emnet op igen, når der foreligger valide data. Dette forventes dog først at kunne foreligge 

tidligst sommeren 2016.  

 

Der eksisterer allerede i de nuværende regler mulighed for dispensation grundet særlige 

forhold. Dette kræver, at den studerende selv søger om dette via SU-hjemmeside. Ved en 

eventuel dispensation vil man kunne få udvidet rammen med op til 12 måneder.  

 

I forbindelse med valgkampen i Danmark, var der en bred tilslutning til, at man skulle kigge 

på gennemførselsreformen igen. Hvilke elementer, man ønsker at ændre, vides endnu ikke 

med sikkerhed. Dette er naturligvis også en debat, Naalakkersuisut holder ekstra øje med.  

 

Konkret har Departementet for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke dog allerede i foråret 

drøftet emnet med de Grønlandske Huse, der siden vedtagelsen af gennemførelsesreformen 

har vejledt de grønlandske studerende. Dette er i foråret fuldt op med et brev fra 

Naalakkersuisut med konkret information omkring gennemførselsreformen og de allerede 

eksisterende dispensationsmuligheder. Dette er udsendt til de Grønlandske huse, der har 

videreformidlet det ud til alle studerende.  
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Ligeledes er Naalakkersuisut i gang med at kigge på mulighederne for at hjælpe de studerende 

allerede inden de starter på en uddannelse i Danmark. Dette gøres jo allerede blandt andet 

igennem faget kulturforberedelse i GUX.  Departementet er derudover også sammen med 

højskoler i Danmark i gang med at kigge på mulighederne for korte intensive kurser målrettet 

personer, der ønsker at studere i Danmark. 

 

Det giver umiddelbart ikke mening at ændre på tildelingen af ekstra uddannelsesstøtte, da 

reformen på progressionsdelen hovedsageligt er bundet op på erhvervede ECTS, som også 

bliver gjort klart i forslaget. Dette betyder, at uanset om man kunne give ekstra 

uddannelsesstøtte fra grønlandske side, vil den studerede, der er kommet mere end et år bagud 

med sine studier blive udskrevet fra studiet pr. automatik, hvis ikke der tidligere er søgt om og 

givet dispensation.  

 

Naalakkersuisut er således allerede nu i en løbende dialog med den danske stat omkring 

effekterne af gennemførelsesreformen, samtidig med at vi er i gang med egne initiativer for 

kunne klæde den enkelte studerende bedst muligt på i forhold til at komme igennem studie 

bedst og hurtigst muligt.  

 

Derfor skal Naalakkersuisut indstille, at forslaget godkendes. 

 


